ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 37/TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 14 tháng 4 năm 2020

TỜ TRÌNH
Đề nghị xem xét, quyết định chủ trương đầu tư Dự án:
Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 08 tháng 04 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Thông báo số 1098-TB/TU ngày 12 tháng 11 năm 2019 về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư các dự án của Công ty cổ phần tập đoàn TH trên địa bàn tỉnh Kon Tum,
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy, với các nội dung chính sau:
I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN
1. Tên dự án: Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
2. Dự án nhóm: C.
3. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy.
4. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Đăk Ruồng và xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.
5. Mục tiêu đầu tư: Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở hạ tầng, hoàn chỉnh hệ thống giao thông huyện Kon Rẫy; phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong vùng và sắp xếp, bố trí dân cư phù hợp. Hỗ trợ hạ tầng bên ngoài hàng rào dự án để khuyến khích doanh nghiệp, sẵn sàng tiếp nhận dự án đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, góp phần tạo việc làm cho người dân trên địa bàn, từng bước nâng cao mức sống dân cư và thu nhập cho người dân lao động; đóng góp vào ngân sách Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa phương.
6. Hình thức, quy mô, địa điểm và phạm vi đầu tư:
a) Hình thức đầu tư: Xây dựng mới.
b) Nội dung và quy mô đầu tư:
- Cấp, loại công trình: Cấp IV, công trình giao thông nông thôn loại A.
- Chiều dài tuyến đường khoảng 4.467,50m (điểm đầu: giao với Quốc lộ 24; điểm cuối: giáp xã Đăk Tơ Lung) với kết cấu mặt đường bê tông xi măng; Bề rộng nền đường 6,5m, bề rộng mặt đường 3,5m, bề rộng lề đường 2x1,5m; hệ thống thoát nước ngang, thoát nước dọc bằng bê tông và bê tông cốt thép. Dự án được chia làm 02 hợp phần:
+ Hợp phần 1: Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và triển khai đầu tư xây dựng mới các hạng mục nền, mặt đường, gia cố lề và công trình thoát nước dọc, ngang tại Km1+ 455.88 đến cuối tuyến (Km4+ 467.5).
+ Hợp phần 2: Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và triển khai đầu tư xây dựng nâng cấp, mở rộng đoạn từ Quốc lộ 24 đến Km1+ 455.88.
c) Địa điểm và phạm vi đầu tư: Diện tích đất sử dụng khoảng 10,3 ha, tại xã Đăk Ruồng và xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.
7. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 35.999,837 triệu đồng.
8. Nguồn vốn đầu tư:
- Ngân sách tỉnh (nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2019, 2020 (nếu có) và nguồn cân đối ngân sách địa phương trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025) hỗ trợ khoảng 25.000 triệu đồng.
- Ngân sách huyện (nhu cầu kinh phí còn lại): khoảng 10.999,837 triệu đồng.
9. Thời gian thực hiện: Từ năm 2020.
II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN
Trên cơ sở Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư các dự án của Công ty cổ phần Tập đoàn TH trên địa bàn tỉnh Kon Tum tại Thông báo số 1098-TB/TU ngày 12 tháng 11 năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy đã lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy tại Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2020. Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản lấy ý kiến các đơn vị (Sở Tài chính, Sở Xây dựng và Sở Giao thông vận tải) về chủ trương đầu tư dự án. Trên cơ sở ý kiến của các đơn vị, Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy đã có tiếp thu, giải trình cụ thể tại Công văn số 387/UBND-TH, ngày 13 tháng 4 năm 2020. Đồng thời, đã hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư tại Tờ trình số 38/TTr-UBND, ngày 09 tháng 4 năm 2020 (kèm theo Báo cáo số 91a/BC-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2020 và Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2020). Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thẩm định chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự án nêu trên tại Báo cáo số 89/BC-SKHĐT ngày 14 tháng 4 năm 2020.
III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO
1. Thông báo số 1098-TB/TU ngày 12 tháng 11 năm 2019 về Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư các dự án của Công ty cổ phần tập đoàn TH trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
2. Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc xin thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
3. Báo cáo số 91a/BC-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về Kết quả thẩm định nội bộ báo cáo đề xuất chủ trương; nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
4. Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
5. Công văn số 387/UBND-TH, ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về việc tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia, góp ý của các cơ quan về hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
6. Báo cáo số 89/BC-SKHĐT ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự án: Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy.
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo)./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND huyện Kon Rẫy;
- Lưu VT, KTTH7.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Lê Ngọc Tuấn

3